
Республикэе 
Цаегат Ирыстон-Алани 

Афыдоны районы 
бынэеттон хиуынаффаейад. 

ахуырады разамынд

Республика
Северная Осетия-Алания 
местное самоуправление 

Ардонского района 
Управление образования

363330, РСО-Алания, г. Ардон, ул. Ленина,57а, тел. 3-03-04, т/ф. 3-44-61

Приказ

от « / о  » 20 г. №

О проведении мероприятий, посвященных празднованию Международного 
дня родного языка в 2023 году в Ардонском районе

В целях формирования интереса учащ ихся к изучению и сохранению род­
ных языков, воспитания уважения к культуре и традициям своего народа, фор­
мирования навыков межкультурного диалога и толерантности через изучение 
языков, а также на основании Приказа М инистерства образования и науки РСО- 
Алания от 31.01.2023 г №115 п р и к а з ы в а ю :

1 .Утвердить прилагаемый план мероприятий, посвящ енных празднованию 
М еждународного дня родного языка в 2023 году в Ардонском районе.

2. Руководителям образовательных организаций:
организовать проведение мероприятий, посвященных празднованию 

М еждународного дня родного языка.
3. Управлению образования (Хапсаева, М уриева):
довести содержание настоящ его приказа до сведения руководителей обра­

зовательных организаций;
обеспечить размещ ение настоящ его приказа на официальном сайте управ­

ления образования.
4. Контроль исполнения настоящ его приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Хестанову Р.Г.

начальник управления образования
Заместитель Главы АМ С -

А. Ш вецов



Приложение 
к приказу У О АМС

от « / 3  » 2023 г. № JL6

План
мероприятий, посвященных празднованию 

Международного дня родного языка в 2023 году

Дата проведения Мероприятие Место проведения Ответственные
с 6 по 24 февраля

2023 г.
Флешмоб видеороликов 
«Мой учитель родного 

языка»

социальная сеть 
vk.com

Хенггеги
#учительродногоязыка2

023
#деньродногоязыка2023 

# национхайад2023

Управление образования АМС МО Ардонский
район

Руководители образовательных организаций

“Й

Флешмоб
«Дзурын мае мадаелон 

аевзагыл»

социальная сеть 
vk.com

Хештег
#мадаелонаевзаг2023

#деньродногоязыка2023
#национхайад2023

Управление образования АМС МО Ардонский
район

Руководители образовательных организаций

с 6 по 24 февраля 
2023 г.

Участие в региональном 
профессиональном конкурсе 

«Лучший учитель 
осетинского языка и 

осетинской литературы»

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение средняя 

общеобразовательная 
школа № 27 имени 

Ю.С. Кучиева.

Управление образования АМС МО Ардонский
район

Руководители образовательных организаций 
МБОУ СОШ №1 и МБОУ СОШ№3



с 6 по 24 февраля 
2023 г.

Встречи с деятелями 
культуры, искусства, 
писателями, поэтами, 

представителями районного 
общественного движения 
«Высший Совет Осетин»

Образовательные 
учреждения Ардонского 

района

Управление образования АМС МО Ардонский
район

Руководители образовательных организаций

с 6 по 24 февраля 
2023 г.

Открытые уроки, 
внеклассные мероприятия, 

посвященные празднованию 
Международного Дня 

родного языка, 
200-летию со дня рождения 

Аксо Колиева и 
100 - летию со дня рождения 

Р.Г амзатова 
(по отдельным планам)

Образовательные 
учреждения Ардонского 

района

Управление образования АМС МО Ардонский
район

Руководители образовательных организаций

с 6 по 24 февраля
• 2023 г.

%

Тематические выставки книг, 
посвященные празднованию 

Международного Дня 
родного языка

Образовательные 
учреждения Ардонского 

района

Управление образования АМС МО Ардонский
район

Руководители образовательных организаций

с 6 по 24 февраля 
2023 г.

Тематические классные часы, 
посвященные празднованию 

Международного Дня 
родного языка, 

200-летию со дня рождения 
Аксо Колиева и 

100- летию со дня рождения

Образовательные 
учреждения Ардонского 

района

Управление образования АМС МО Ардонский
район

Руководители образовательных организаций



Р. Гамзатова 
(по отдельным планам)

22 февраля 2023 г. Семинар
«Мадаглон агвзаг-куыд 

адджын даг, куы»»
14 00 часов

Муниципальное 
бюджетное 

общеобразовательное 
учреждение средняя 

общеобразовательная 
школа им.

Г.В.Пасынкова 
№1 г. Ар дона

Управление образования АМС МО Ардонский
район

Руководители образовательных организаций


